§. 13. Hinc ergo, denotante  $\pi$  peripheriam circuli, cuius diameter  $= r$ , erit volumen totius sphaerulae  $= \frac{4}{3}\pi r^3$ ; unde patet, volumen crustae aqueae fore  $\frac{4}{3}\pi(r^3 - s^3)$ , et volumen crustae aëreeae  $\frac{4}{3}\pi(s^3 - t^3)$ ; volumen denique aethereum erit  $\frac{4}{3}\pi t^3$ . Quod si iam densitatem aquae unitate designemus, erit massa crustae aqueae  $\frac{4}{3}\pi(r^3 - s^3)$ . At si densitatem materiae aëris propriæ vocemus  $\delta$ , erit eius massa  $\frac{4}{3}\pi\delta(s^3 - t^3)$ . Quare cum ipse aether densitate carere sit censendus, erit tota massa in sphaerula contenta  $\frac{4}{3}\pi(r^3 - s^3 + \delta s^3 - \delta t^3)$ , quae scilicet simul exprimet pondus totius sphaerulae, cuius radius

Tab. IV.  
Fig. 2.

dius =  $r$ ; unde manifestum est, aetherem in medio contentum recte negligi posse.

§. 14. Hic autem statim liquet, densitatem δ non ex statu aëris ordinarii, qui iam ob elasticitatem plurimum est expansus, aestimari debere. Cum enim aér, in spatio S T inclusus, omni elasticitate destituatur, quandoquidem demum eius agitatione elasticitas aëris naturalis producitur, iste aér in nostra sphaerula contentus in eo statu reperi censendus est, ac si ad summum densitatis gradum iam esset compressus. Phænomena autem consumentes comprehendimus, aërem naturalem in spatiū quasi octingenties minus comprimi posse, qui numerus respondet rationi inter densitatem aëris et aquae; neque ergo errabimus, si densitatem aëris, ad summum compressionis gradum reductum, densitati aquae aequalē statuamus, ita ut sit  $\delta = 1$ . Probabile autem admodum videtur, aërem ad talem statum reductum, simulque omni elasticitate carentem, vix a natura aquae esse discrepatur. Hinc igitur, posito  $\delta = 1$ , massa atque etiam pondus nostrae sphaerulae erit  $\frac{4}{3}\pi(r^3 - t^3)$  siue aequabitur ponderi massæ aqueæ idem volumen habentis.

§. 15. Inuestigemus nunc totam vim centrifugam, quae ex motu gyratorio crustæ aëreæ S T oriri debet; quem in finem consideremus punctum quoddam medium X, posita eius distantia a centro O X =  $x$ , eiusque celeritate gyratoria =  $c$ , erit vis centrifuga in puncto X =  $\frac{cc}{2gx}$ . Hac scilicet vi elementum materiae in X conatur a centro O recedere, unde in ista crusta aërea orietur status pressionis a termino T ad S continuo crescens.

§. 16.

§. 16. Constat autem, in fluidis statum pressionis commodissime exprimi posse per certam altitudinem, quam hic vocemus  $= p$ , qua designatur, pressionem fluidi aequalem esse ponderi cylindri, ex eadem materia constantis, et cuius altitudo sit  $= p$ . Pro nostro ergo casu designet  $p$  altitudinem columnae aqueae, cuius pondus aequetur pressioni in puncto X, dum scilicet in eandem basin permit. Hinc ergo, sumto elemento  $X x = dx$ , ita ut pressio in  $x$  sit  $p + dp$ , euident est, incrementum pressionis  $dp$  aequari debere vi centrifugae, qua elementum  $X x$  a centro repellitur; unde patet fore  $dp = \frac{c}{2g} dx$ , siveque integrando nanciscimur  $p = \frac{c}{2g} l x$ , quod integrale ita determinari debet, ut sumto  $x = t$  evanescat, ita ut pro puncto X pressio sit  $p = \frac{c}{2g} l \frac{x}{t}$ . Quare promoto puncto X usque ad S, pressio hoc loco erit  $p = \frac{c}{2g} l \frac{s}{t}$ . Tanta scilicet pressione ista crusta aerea, simulque rotta prorsus sphærule, conabitur se expandere, ac reuera se expanderet, nisi undeque paribusque viribus comprimeretur.